

# NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie.

Redakcja i Administracja: Przejazd 8. Tel. 20-30.

## Zwycięstwa rosjan. 30.000 jeńców. Szczegóły 6-dniowej bitwy z Niemcami.

### Urzędowe.

Sztab Główny podaje do wiadomości ogólnej depeszę otrzymaną w dniu 10 września od naczelnika sztabu Zwierzchniego Głównodowodzącego, treści następującej:

Naczelnikowi Głównego Sztabu. Nieotrzymywanie z armji wiadomości o zabitych i rannych, samo przez się, wywołuje wśród krewnych i blizkich niepokój i rozgorączkowanie. Ze strony odnośnych sztabów podejmowane są wszystkie możliwe środki, aby doniesienia te były ogłaszane.

Ze względu jednak na warunki wojny jest to bardzo trudnem do urzeczywistnienia. W celu wyjaśnienia, o ile liczyć można na prawidłowe postawienie tej kwestji odpowiednio do wydanych w tym celu rozporządzeń, wysłany został do armji generał dyżurujący przy sztabie Zwierzchniego Głównodowodzącego.

Ustalono, że wojska, znajdując się bez przerwy trzeci już tydzień w zaciętych i krwawych bojach, połączonych często z forsownymi przemarszami, wprost nie wstanie są podawać imienne wiadomości o zabitych i rannych. Przy pierwszej okazji wszystkie straty będą ogłoszone i odpowiednio obszernie podane do wiadomości Głównego Sztabu i odpowiednich władz miejscowych.

Proszę o rozporządzenie, dotyczące podania wszystkiego powyższego do wiadomości ogólnej, aby wnieść wśród ludność możliwy spokój.

### Zwycięstwa rosjan nad austriakami.

Urzędowe. — (P.A.T.).  
Z Głównego Zarządu Generalnego Sztabu:

Wojska nasze odniosły zupełne zwycięstwo nad armjami austriackimi, kraśnicką i tomaszowską, które

wyparte zostały za rzekę San. Duże powodzenie osiągnięte zostało przez nas w walkach z wojskami austriackimi, operującymi na zachodzie i północnym zachodzie od Lwowa. Wzieliśmy do niewoli przeszło 200 oficerów i około 30,000 jeńców, wiele dział, mitraljez, produktów żywnościowych i t. d.

### Szczegóły bitwy pod Paryżem.

PARYŻ (PAT.) Ogłoszono doniesienie następujące. Począwszy od 6 b. m. wre bitwa na froncie Paryż—Verdun. Na samym początku prawe skrzydło Niemców pod dowództwem von Klucka, które posunęło się do miejscowości, położonej na północ od Provins, zaczęło się cofać, by nie zostać otoczonem przez wojska francuskie. Skrzydłu temu udało się niebezpieczeństwo ominąć. Rzuciło się ono z całym impetem na skrzydło francuskie, zamierzające je obejść, na północy od strony Marny i na zachód od strony rzeki Ourcq, lecz wojskom francusko-angielskim udało się zadać nieprzyjacielowi dotkliwy cios i wstrzymać go o tyle, o ile było to niezbędnem dla powodzenia ofensywy francuskiej.

W innych miejscowościach nieprzyjaciel cofa się obecnie brzegiem rzek Aine i Oise, a znaczy się, cofnął się ogółem w cztery dni o 60—75 kilometrów. Armje koalicyjne, które operowały na południe od Marny, posunęły się naprzód i rzuciły się w zaciętą walkę z Niemcami pod La Ferté Gaucher, Esternay i Montmiral. Lewe skrzydło armji von Klucka i armja von Bulowa też cofają się przed parciem wojsk francuskich.

Szczególniej zacięte walki wra w górach na północy od Sézanne i Vitry le François z prawem skrzydłem armji Bulowa, saskiej i księcia Wirtemberskiego. Tutaj Niemcy u-

siłowali ponownie przerwać centrum armji francuskiej, co im się zupełnie nie udało. Odniosłszy zwycięstwo na wzgórzach Sézanne francuzi mieli możliwość przejść do ofensywy.

Onegdaj w nocy nieprzyjaciel przerwał walkę między trzęsawiskami Saint-Tonde a Sommesous i począł się cofać na zachód od Vitry le François.

Nad rzeką Ormain, jak również między lasem Argońskim i rzeką Maasem, gdzie walczą armje ks. Wirtemberskiego i następcy tronu, walki są prowadzone z zmiennem powodzeniem, nie wpływającym na sytuację ogólną.

Takim sposobem pierwsza faza bitwy na Marnie skłania się na korzyść armji koalicyjnej, gdyż prawe skrzydło i centrum niemieckie cofają się.

Na prawem skrzydle francuskim sytuacja pozostaje bez zmiany,

### Przeciwko barbarzyństwu.

**NEW-JORK (P.A.T.) Do Waszyngtonu przybyła delegacja belgijska w celu ogłoszenia tu protestu przeciwko ekscesom barbarzyńskim Niemców.**

### Cygara. Papierosy. Tytonie

od najtańszych do najdroższych  
poleca w bardzo dużym

wyborze

**PIERWSZORZĘDNY SKŁAD  
WYROBÓW TABACZNYCH  
firmy**

### Z. Prądziński

dawniej **W. Muśnicki i S-ka.**

**Łódź HOTEL VICTORIA,**

**Piotrkowska 67**

**telefon 11-54.**

## Walki we Francji.

PARYŻ. (P.A.T.) Doniesienie urzędowe z dnia 11 września. Na lewym skrzydle francuzom sprzyja powodzenie. Wojska posuwają się naprzód, na północ od rzeki Marny w kierunku Soisson i Compiègne, Francuzi zabrali olbrzymią ilość porzuconej przez Niemców amunicji, rannych, jeńców i sztandar. Anglicy zdobyli 11 dział, wiele amunicji i wzięli 1500 jeńców.

W centrum nieprzyjaciel cofnął się na całym froncie między Sezanne i Neuvigny. W okręgu lasu Aragońskiego Niemcy jeszcze nie cofnęli się. Wojska francuskie, nie zwalając na, trwającą bez przerwy 6 dni, bitwę zachowali dosyć energii aby ścigać nieprzyjaciela. Na prawym skrzydle w Lotaryngji i w Wozechach nie zaszło nic nowego.

## Telegramy

(Z wieczora).

### Powodzenia belgów.

LONDYN. (P.A.T.) Doniesienia z Ostendy, Gandawy, Amsterdamu i Antwerpji zgodnie głoszą, że w chwili obecnej toczą się zacięte walki między wojskami belgijskimi i tyłami wojsk niemieckich, śpieszących na pomoc armji, znajdującej się we Francji. **Belgowie z powodzeniem posuwają się naprzód, wyparli nieprzyjaciół do Louvainu, przyczem odzyskali Termonde.**

**Walki wrą w okolicach Oudenaare Courtré i Renaix. Bitwy pod Aerschootem, trwające dotychczas, dają wyniki pomyślne dla belgów; z miasta nieprzyjaciel został zupełnie wyparty. Belgowie wzięli 300 jeńców, których z Antwerpji wysłano do Anglii.** Donoszą również z Amsterdamu, że wzięty przez Niemców do niewoli gen. Leman nadesłał królowi belgijskiemu list treści następującej: „Po całym szeregu zaciętych walk 4, 5 i 6 września doszedłem do wniosku, że Leodjum stanowić może przeszkodę tylko na pewien czas.

Pozostawiłem tam jednakowoż zarząd wojenny, dla utrzymania zgodności środków obrony i okazania wpływu moralnego na duch załogi. Fort Lucien, który stawał opór od 6 września, został wysadzony w powietrze, poczem większa część załogi fortu wraz z moim sztabem została przeniesiona z szaniców, gdzie ja uległem zatruciu gazami prochu, do okopów. Kapitan niemiecki dał mi się napić i wziął do niewoli. Ceniąc wysoko oręż nasz, nie oddawałem ani fortecy, ani fortów. Racz mi przebaczyć monarcho! Wszystkie myśli moje pozostaną zawsze przy

Belgji i królu moim. Chętnie oddałbym za obojga życie swe, lecz nie sądzonem mi jest umrzeć,

### Zatapiając terenu belgijskiego.

ANTWERPJA (WAT). Inżynierowie belgijscy prowadzą w dalszym ciągu energiczne roboty koło słuzów, zatapiając systematycznie coraz nowe tereny na południe od Antwerpji, aby tym sposobem odciąć odwrót wojskom niemieckim, blokującym, a raczej obserwującym stolicę i uniemożliwić nadesłania im posiłków.

### Wyjazd attache włoskiego z Berlina.

RZYM. (P.A.T.) „Coriero di Italia“ otrzymał wiadomość z Berlina, że attache wojenny w Berlinie, hr. Calderrari, porzucił swe stanowisko i już więcej do Berlina nie wróci. Przyczyny jego wyjazdu wskazać jeszcze nie można.

### Zaostrzenie stosunków bułgarsko-serbskich.

PIOTROGROD, (WAT.) Korespondent „Rusk. Słowa“ miał wywiad z pewnym wybitnym dyplomatą rumuńskim, który bawił wczoraj w Piotrogradzie. Dyplomata ów oświadczył, że w ostatnich czasach stosunki pomiędzy Bułgarią i Serbią uległy takiemu naprężeniu, że o ile Bułgaria nie otrzyma od Serbji już w najbliższych dniach zapewnienia i ścisłego określenia rekompensat, jakich zamierza udzielić Bułgarii w Macedonji za zachowanie neutralności, to nowa wojna bałkańska stanie się absolutnie nieuniknioną. Nie ulega również kwestji, że wybuch tej wojny stałby się hasłem do ogólnego pożaru na Bałkanach.

### Izba gmin-Polacy.

LONDYN. (P.A.T.) Na posiedzeniu Izby gmin Grey oznajmił, iż rząd angielski posiada wspaniałe informacje o rozpozszechnianiu przez Niemców wiadomości z gruntu fałszywych i w celu przerwania tych bezczelnych kłamstw wydał już odpowiednie zarządzenia. Asquit zaproponował zaakceptowanie rezolucji o zwiększeniu armji o pół miliona żołnierzy, by ją doprowadzić do liczebności 900 tys. W razie potrzeby Anglja z pomocą Indji i posiadłości w oceanach bez trudu w razie potrzeby wystawi armję o 1,200,000 ludzi. Bonard Loy poruszył sprawę Polaków i w odpowiedzi na zapytanie ministra wojny oświadczył, że chociaż narazie w żaden sposób nie da się oddzielić Polaków jako samodzielny odpowiedzialny naród, niezależny od tych państw w skład których wchodzi jednak władze angielskie, przy zastosowaniu do poddanych mocarstw nieprzyjacielskich surowych środków — robią znaczne ustępstwa dla Polaków, którzy teoretycznie należą tylko do narodów wrogich, faktycznie zaś są przyjaciółmi Anglii.

### Obwieszczenie.

Kuratorjum Obywatelskie podaje do wiadomości, że wypłacać będzie zasiłki pieniężne rodzinom rezerwistów, powołanych pod broń w następującym porządku: W poniedziałek wszystkim tym, którzy nie otrzymali zapomóg w czwartek, piątek i sobotę (10, 11 i 12 września), a więc i rodzinom tych rezerwistów, których nazwiska rozpoczynają się od liter A. B. D. Ch. E. J. Ja. Je. Ju. W. Z. Z. We wtorek od liter L. Ł. N. O. F.

W środę i czwartek od liter M. P. S. Sz. Szcz.

Dalszy porządek wydawania zapomóg będzie podany w swoim czasie przez odpowiednie ogłoszenia.

Zgłaszający się po pieniądze powinni mieć ze sobą paszporty rezerwistów, metryki urodzenia dzieci, nie wpisanych do paszportów, a także metryczki urodzenia osób, będących na utrzymaniu rezerwisty.

Upraszamy o zachowanie porządku i ładu przy wypłacie pieniędzy i niezgłaszanie się osób, nie objętych niniejszym obwieszczeniem.

Oplata uskuteczniac się będzie w magistracie m. Łodzi codziennie od 9 do 1 i od 4 do 7 wieczorem.

Łódź 11 września 1914 r.

## Wiadomości bieżące.

### O Loterji klasycznej.

Dowiadujemy się, iż najbliższe ciągnięcie Loterji klasycznej, które według dawnego projektu, miało odbyć się w Piotrogradzie — odbędzie się jednak w Warszawie w poniedziałek dnia 14 b. m.

### Zabici i ranni.

Urząd specjalny, gromadzący wiadomości o rannych, zabitych lub wziętych do niewoli żołnierzach i oficerach armji czynnej drukuje nowy spis, w którym znajdujemy następujące nazwiska polskie.

Zabici: Podporucznik Michniewicz; ranni: Podpułkownik Adamowicz Eugenjusz; porucznik Brochocki Michał; podpułkownik Moczulski Józef; sztabkapitan Pieńkowski Julian; podporucznik Studziński Walerjan; retmistrz Suszyński Stefan; porucznik Szył Eugenjusz.

### Łódź dla Warszawy.

(a) Komitet Centralny oddziału Łódzkiego Czerwonego Krzyża postanowił, aby 80% zebranej gotowej bielizny dla rannych żołnierzy wysłać do oddziału warszawskiego Czerwonego Krzyża, zaś na potrzeby szpitali i lazaretów Łódzkich pozostanie tylko 20%.

### Węgiel dla szpitalów.

(a) Intendentura Łódzkiego oddziału Czerwonego Krzyża zwróciła się do gubernatora piotrkowskiego ze staraniem o dostawę 60 wagonów węgla do Łodzi na potrzeby szpitalów i lazaretów Czerwonego Krzyża.

### Zakupy torfu dla Łodzi.

(a) Wielu Łódzian poczyniło znaczne zakupy torfu w wioskach obok Konstantynowa i Lutomska położonych nad rzeką Nerem. Torf ten jest średniego gatunku, zupełnie zdający do opalu.

### Zrzeczenie spożywcze.

(a) Stow. wzajemnej pomocy mieszkańców I cyrkulu policyjnego (Brzezińska 28) nabywa i sprzedaje swym członkom ka. tofła po 25 kop. za ówciatkę i chleb biały po 2 i pół kopiejki za funt.

## OGŁOSZENIA DROBNE:

Bronisław Borowiec zgubił paszport wydany z magistratu m. Łodzi.

Gustaw Antonowicz Serejan zgubił paszport, wydany z m. Aleksandrowa. 3014-3

Józefa Głuszynska zgubiła paszport, wydany z gm. Tarczyn, pow. grójeckiego, gub. warszawskiej. 3024-3

Stanisław Rymski zgubił paszport wydany z Żyrardowa, Warszawskiej gub. 3021-3

Za gotówkę. Kupuję, nowe lub używane pianina, znanej firmy, rower okazjnie tanio. Oferty proszę podać pod nazwą „Pianino“ do administracji. 3011-3